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ABSTRACT

Conducting polymers (CPs) are a class of conjugated polymers currently used

in a broad range of applications, including electronics and medical devices. The

interest in these materials is motivated by their attractive properties, comprising

simple straightforward synthesis, mixed electron and ionic conductivity, and

environmental stability. However, the application of CP is limited by their

difficult processability. This limitation can be removed via the preparation of

conducting colloidal dispersions containing suitable steric stabilizers, such as

polymers and biopolymers. This attractive stable form of conducting polymer can

also serve for the preparation of films and scaffolds. The thesis focuses first on

polyaniline colloidal dispersions stabilized by the biocompatible stabilizers

sodium hyaluronate and chitosan, their preparation, the investigation of their

properties, and possibilities with respect to their application. With regard to the

future utilization of these systems, a precise method of preparation was

established, this involving the choice of a suitable ratio of reactant and stabilizer.

The colloids were characterized by UV–vis spectra, particle-size distributions,

and morphology, as well as by their biological properties in terms of cytotoxicity

and antibacterial activities. In the second part of the thesis, successfully prepared

colloids served as precursors for the formation of conducting composite films

combining polyaniline with the abovementioned polysaccharides. In addition to

these films’ physico-chemical characteristics, their antibacterial activity and

mainly cytocompatibility with human-induced pluripotent stem cells were

described. The final part of the thesis is devoted to novel, green synthesis routes

for conducting polymers utilizing peroxidase enzymes. Enzymatically synthetized

polyaniline colloids were described via their physicochemical and biological

properties, including their cytotoxicity to fibroblasts and macrophages, as well as

their immunomodulatory effect on macrophages and neutrophils.
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ABSTRAKT

Vodivé polymery jsou konjugované polymery, které jsou v současnosti

používány v široké řadě aplikací, včetně elektronických a medicínských zařízení.

Důvodem zájmu o tyto materiály jsou jejich atraktivní vlastnosti, zahrnující

jednoduchou přípravu, kombinaci elektronové a iontové vodivosti i dobrou

stabilitu. Jejich aplikace je však omezena obtížnou zpracovatelností. Tento

nedostatek lze vyřešit přípravou koloidních disperzí vodivých polymerů, která se

provádí reakcí v přítomnosti vhodného sterického stabilizátoru. Koloidní systémy

jsou atraktivní stabilní formy vodivých polymerů a mohou rovněž sloužit jako

základ pro přípravu filmů a scaffoldů. Dizertační práce se v první části zabývá

přípravou koloidních disperzí polyanilinu stabilizovaných biokompatibilními

stabilizátory chitosanem a hyaluronátem sodným a zkoumá jejich vlastnosti

a možnosti aplikace. Koloidy byly charakterizovány pomocí UV-vis spekter,

distribuce velikosti částic a morfologie. Současně byly stanoveny i jejich

biologické vlastnosti, a to cytotoxicita a antibakteriální aktivita. Úspěšně

připravené koloidy byly v další části práce využity jako prekurzory pro přípravu

kompozitních filmů kombinujících vodivý polymer polyanilin

s biokompatibilními polysacharidy. Kromě fyzikálně-chemických vlastností

filmů byla stanovena jejich antibakteriální aktivita a především cyto-kompatibilita

s lidskými indukovanými pluripotentními kmenovými buňkami. Závěrečná část

práce je věnována novému způsobu přípravy vodivých polymerů, takzvané zelené

syntéze, která využívá enzymů z třídy peroxidáz. Enzymaticky syntetizované

polyanilinové koloidy Enzymaticky syntetizované polyanilinové koloidy byly

popsány pomocí fyzikálně-chemických a biologických vlastností, včetně

cytotoxicity na fibroblastech a makrofázích i jejich imunomodulačního účinku na

makrofágy a neutrofily.
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1. INTRODUCTION

The discovery of conducting polymers initiated a novel attractive research of

interesting properties and numerous application possibilities of these unique

materials [1, 2]. The most promising representatives of CPs include polyaniline

(PANI) and polypyrrole (PPy), especially due to their simple synthesis, low cost

monomers, tunable properties, and good stability. Both polymers are commonly

prepared either by chemical preparation or electrochemical. However, the

potential applications of PANI and PPy are limited due to their infusibility, very

low solubility in most of available solvents and lower conductivity compared to

that of metals [3]. Similarly, PPy cannot be further processed once synthesized,

as its molecular structure makes it non-thermoplastic, mechanically rigid, brittle

and insoluble after the synthesis [4]. These shortcomings may be avoided by the

preparation of conducting colloidal dispersions. Colloidal dispersions of CPs, are

usually prepared by dispersion polymerization. Dispersion polymerization is a

time-saving method that provides colloidal systems with long-term stability. In

spite of that, environmentally sensitive polymers have received a great deal of

attention in recent years, and their synthesis and applications have become a major

field in polymer science. In the preparation of CPs, the use of so-called green

syntheses, such as enzymatic polymerization, is therefore on the rise. Compared

to the commonly used chemical synthesis employing monomers and strong

oxidation agents, application of enzymes offers more exciting advantages,

including a high selectivity, substrate specificity and reaction proceeding in

aqueous media at a mild temperature [5]. However, the resulting properties of

colloidal conducting particles prepared by either standard dispersion or enzymatic

polymerization depend in particular on the reaction conditions and composition

of the reaction mixture, as well as on the choice of a suitable stabilizer.

Commonly, water-soluble synthetic polymers or surfactants can be used as

stabilizers for synthesis of CPs colloids; nevertheless, only a few

biomacromolecules, such as cellulose derivatives proteins or gelatine [6], have

been employed for this purpose. In connection with biological applications,

polysaccharides, including sodium hyaluronate, sodium alginate or chitosan,

appear to be suitable candidates for CPs stabilization because of their good

environmental and biological properties [7]. Alternative processing strategies to

increase the application potential of CPs consist in surface coating with

conducting thin films. Such conducting thin films are the forms of CPs providing

attractive biomedical applications as biosensors, detectors, indicators, or

biomedical devices due to the fact they are able to create a bioactive interface

between the device and living tissue. Moreover, there are various methods of their

syntheses, including polymerization in colloidal dispersion mode.

8

2. CONDUCTING POLYMERS

Polymers are macromolecules composed of long chains of repeating

constitutional subunits called monomers. They share several macro and micro

characteristics, optical properties and have been generally considered as

insulators. In the mid-1970s novel organic polymer materials were produced that

merge positive properties of conventional polymers and metals. Likewise most

commercially available polymers, they are easy to synthesize and reasonably

flexible in the processing. Furthermore, they are able to conduct a charge and

provide an electrical conductivity as metals and inorganic semiconductors [1, 8].

The first discovered conducting polymer was halogen doped trans-polyacetylene

(PA) which exhibited a 106-fold increase in the conductivity compared to

unmodified trans-PA [9]. Although PA, a non-cyclic polyene, is still one of the

most studied polymers in this field, it is unstable in the air and difficult to process.

Unlike PA, polyphenylenes, which are cyclic polyenes, are known to be thermally

stable [10]. Consequently, the development of aromatic CPs with a better stability

and processability received more attention. Polyheterocycles, such as polypyrrole

(PPy), polythiophene (PT), polyaniline (PANI), and poly(3,4-

ethylenedioxythiophene) (PEDOT) have emerged as another class of aromatic

CPs that exhibit good stabilities, conductivities, and are easily synthetized [11,

12]. This combination of the availability with unique properties has given these

polymers a wide range of applications, such as capacitors, solar cells, sensors [13],

transistors and data storage and corrosions inhibitors [8]. Recently, biological and

medical applications of CPs have been on the rise [1, 14].

2.1 Polyaniline

Among electrically CPs, probably the oldest synthetic polymer that has ever

been prepared is polyaniline [3]. Polyaniline consists of chains composed of

aniline monomers as repeating units. It exists in a variety of forms differing in the

degree of oxidation or protonation (Fig. 1). The stable form of PANI is a green-

coloured emeraldine salt with the conductivity in the range of 10 −1 – 101 S cm−1

[15], produced directly by the oxidative aniline polymerization. During the direct

treatment with alkali, protonated emeraldine salt converts to the blue non-

conducting emeraldine base and its conductivity is reduced to 10−10 – 10−8 S cm−1

[15]. The completely oxidized form, blue pernigraniline salt, is observed as an

intermediate during the oxidation occurring in the presence of the excess oxidant.

Deprotonation of pernigraniline salt forms a violet non-conducting pernigraniline

base. Alternatively, emeraldine can be reduced to colorless non-conducting

leucoemeraldine [15-17].
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Fig. 1 Polyaniline forms and their interconversions.

In order to understand the chemical nature of PANI, it is necessary to correlate

both the colour and conductivity with the structure compatibly with the conditions

of the polymer preparation. Synthesis of PANI is performed by chemical or

electrochemical oxidations. The chemical synthesis of PANI requires three

[…]


(nm)

PDI

PANI-PVA 206 ± 2 0.50 ± 0.04 240 ± 2 0.55 ± 0.01

PANI-CH 585 ± 10 0.41 ± 0.06 655 ± 7 0.45 ± 0.03

PANI-N 2800 ± 81 0.33 ± 0.05 3500 ± 74 0.33 ± 0.13

Morphology, size and shape of prepared PANI samples were depicted using

TEM or AFM. The microscopy observations by TEM proved regular, spherical

nanoparticles of similar sizes with relatively narrow distributions for both PVA

and CH stabilized samples (Fig. 13). The average particle diameters estimated by

TEM were similar being of 126 ± 9 nm and 133 ± 13 nm for PANI-CH and PANI-

PVA, respectively. In comparison with polymer-stabilized samples, individual

PANI-N particles synthetized without stabilizing agent were connected to

aggregates/clusters and were obviously bigger than those present in samples

where polymers were used. However, as it was mentioned above the agglomerated

PANI-N could be reconstituted by homogenisation to original dispersion. The

TEM analyses showed, as regards particle sizes, similar trend as DLS. However,

thanks to different measuring principle of both techniques, differences between

the sizes of PVA and CH stabilized PANI colloids measured by DLS were bigger

in comparison with TEM. Compared to PANI-based colloids prepared via

chemical oxidation, enzymatically polymerized colloids stabilized with a CH and

PVA are spherically symmetrical. After deposition on a solid substrate for TEM

imaging, they do not disintegrate into randomly arranged elliptical or fibrillar

structures discussed in colloidal study mentioned above.
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Fig. 13 Transmission electron micrographs of PANI-CH, PANI-PVA and PANI-

N colloids.

Atomic force microscopy confirmed spherical shapes of the PANI-PVA and

PANI-CH samples on the mica surface. In contrast, the AFM analysis of PANI-

N was not feasible, which was conditioned by the size of the

particles/agglomerates unsuitable for AFM analysis The particles stabilized by

chitosan are characterized by average diameter ranging from 50 to 110 nm and

height from 60 to 120 nm. Colloidal particle stabilised by PVA show diameter

from 90 to 150 nm and height from 100 to 130 nm. The non-stabilized PANI-N

forms aggregate structures with an average width and height in the order of units

of micrometres on the mica surface (Fig. 14). The resulting sizes from AFM differ

significantly from those measured by DLS analysis. However, they fully comply

with TEM.
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Fig. 14 Colloidal particles on mica surfaces characterized by AFM. Height

images and profiles PANI-CH (left), PANI-PVA (middle), PANI-N (right) column.

In summary, this study shows the original approach to PANI synthesis

employing environmentally-friendly and biocompatible horseradish peroxidase.

UV–vis spectroscopy revealed the successful formation of polyaniline emeraldine

salt, and testing of physico-chemical properties demonstrated the effect of the

stabilizer on the morphology of colloidal particles.

Cytotoxicity testing performed on mouse embryonic fibroblasts (NIH/3T3) and

macrophages (RAW264.7) demonstrated that all colloids exhibited low toxicity.

Samples up to concentrations of 31 μg mL−1 (PANI-PVA) and 40 μg mL−1 (PANI-

CH) did not show cytotoxicity (the cell viability was higher than 70 %). The

cytotoxicity depended mainly on the polyaniline concentration and somewhat on

36

the type of stabilizer. All tested colloidal particles were able to reduce oxidative

stress and inhibit the production of reactive oxygen species by neutrophils and

inflammatory cytokines by macrophages. The anti-inflammatory effect observed

was related to their antioxidant activity, especially in the case of neutrophils. The

particles can be useful as active components of biomaterials modulating the early

stages of inflammation.

Results of the study were summarized in “Jasenská. D., et al. Enzyme-

catalysed polymerization process: a novel approach to the preparation of

polyaniline colloidal dispersions with immunomodulatory effect“. The study has

been submitted to Biomacromolecules.
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8. CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE

Although conductive polymers are a frequent subject of research due to their

unique properties, such research still encounters challenges related to particular

aspects of their application, such as their processability or solubility, which hinder

their use in practice. The summary given below demonstrates that the outcomes

of the study presented here significantly contribute to current knowledge on

conductive polymers, these results achieved through research of colloidal, water-

dispersible forms prepared by means of standard oxidative polymerization as well

as green, environmentally friendly enzyme-assisted synthesis.

The first part of the thesis expanded knowledge concerning the preparation of

conductive polymers, such as polyaniline and polypyrrole, and developed

a methodology for the synthesis of biocompatible colloidal systems based on the

two mentioned polymers. Specifically, colloidal, biocompatible dispersions were

prepared via dispersion polymerization in the presence of the biodegradable

polysaccharides sodium hyaluronate or chitosan by means of standard chemical

oxidation. The study concludes that properties of conducting colloidal particles

can be tuned both via the variation of precursors (aniline and oxidant) and also

though the application of different types, concentrations, and molecular weights

of stabilizer.

Successfully prepared colloids were used to fabricate novel thin conducting

composite films. Polyaniline films based on chitosan or sodium hyaluronate

exhibited interesting properties in terms of physico-chemical properties

(conductivity, surface properties), biocompatibility with human pluripotent stem

cells, and antibacterial activity, all of which are of practical value and applicable

for the tissue engineering of stimuli-responsive tissues. The advantage of these

films is that they can cover in situ different types of surfaces, which gives these

surfaces conductivity and modifies their morphology.

The thesis also contributes to a deeper knowledge of environmentally friendly

methods for the synthesis of conductive polymers. On the basis of previous

experience in the field of conducting colloids, a method for the preparation of

colloidal polyaniline dispersions in the presence of peroxidase enzymes instead

of aggressive oxidizing agents was devised. The approach using biocompatible

horseradish peroxidase illustrates a way of preparing particles with unique

properties, which can be further modified by biocompatible and biodegradable

stabilizers.
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