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Ing. Daniela Jasenská zahájila doktorské studium v akademickém roce 2017-2018 a studovala v denní formě

studia. Úspěšně a v řádném termínu složila předepsané zkoušky z odborných předmětů i státní doktorskou

zkoušku. Průběh studia byl poněkud narušen epidemií Covid-19, která měla za následek omezení chodu

laboratoří, což však na průběh doktorského studia nemělo zásadní vliv, jelikož se studentka mohla věnovat psaní

a dokončení publikací. Její dizertační práce se zabývá především přípravou kompozitních disperzí a filmů vodivého

polyanilinu, k jejichž stabilizaci jsou využity polysacharidy chitosan a hyaluronát sodný a studuje jejich fyzikálně

chemické a biologické vlastnosti. Závěrečná část práce je pak věnována novému způsobu přípravy polyanilinu za

využití enzymů z třídy peroxidáz. Rovněž v tomto případě byly zkoumány fyzikálně-chemické a biologické

vlastnosti těchto materiálů, včetně jejich imunomodulačního účinku a cytotoxicity na fibroblastech a

makrofázích.

Během studia pracovala Daniela Jasenská zodpovědně, pečlivě a s ochotou. Při řešení jednotlivých dílčích úkolů

projevila pracovitost a zájem o vědeckou práci. Vlastní dizertační práce má dobrou úroveň a za její hlavní přínos

považuji právě studii potvrzující možnost připravit vodivé polymery pomocí enzymů, která bude určitě

předmětem dalšího výzkumu. Své znalosti v této oblasti si studentka rozšířila i měsíční stáží na italské Università

degli Studi di Milano, Dipartimento di Chimica, kde se zapojila do práce výzkumného týmu, který se využitím

postupů šetrných k životnímu prostředí dlouhodobě zabývá. Svoji odbornost si dále rozšířila pobytem na Summer

School in Bordeaux, France, kde se věnovala tématu „Biomaterials for Medical Devices and Regenerative

Medicine“. Další kompetence v oblasti vodivých polymerů a jejich syntézy pak získala během dvou pobytů na

Oddělení vodivých polymerů Ústavu makromolekulární chemie ČSAV v Praze, kde se zabývala polymerací anilinu

v prostření kyseliny mravenčí.

V průběhu studia se doktorandka věnovala nejen experimentální práci, ale podílela se rovněž na pedagogické a

projektové činnosti. Aktivně se zapojila do výuky laboratoří na ÚTTTK (Chemie technologie lipidů, Senzorická

analýza) a v rámci projektové činnosti byla členkou řešitelského kolektivu tří projektů Grantové agentury ČR

(GA20-28732S, GAČR 19-16861S, GAČR 17-05095S) a pěti grantů interní grantové agentury UTB.

Výsledky své práce publikovala Ing. Jasenská celkem v pěti impaktovaných odborných článcích, z nichž v jednom

je první autorkou (IF 9.381, Q1), její druhý prvoautorský článek je v současnosti v recenzním řízení. Svou práci

prezentovala i na čtyřech mezinárodních konferencích.

Na základě výše uvedených skutečnosti mohu tedy konstatovat, že Daniela Jasenská prokázala odborné znalosti

i praktické dovednosti potřebné pro úspěšné dokončení doktorského studia. Doporučuji proto předloženou práci

k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit uchazečce titul Philosophiae doctor (Ph.D.).
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